Giriş

Sırrı Paşa Osmanlı’nın son devir devlet adamı, âlim ve şairlerindendir.
Girit’in Kandiye kasabasında 1260/1844’te doğmuş, on altı yaşında memuriyet
hayatına atılmış, çeşitli yerlerde kâtiplik, mektupçuluk ve mutasarrıflık
vazifelerinde bulunmuş, Trabzon, Kastamonu, Ankara, Sivas, Diyarbekir, Adana
ve Bağdat valilikleri yapmıştır. Bağdat valisiyken 1892’de yeniden Diyarbekir
valiliğine getirilmiş, bu vazifesindeyken rahatsızlanmış, tedavi için İstanbul’a
gelmiştir.

Hayatı, kişiliği ve eserleri çeşitli
eserlerde yer aldığı, birçok akademik çalışmaya konu olduğu için bu kısım
hakkında teferruatlı bilgi verilmeyecektir.2

1. Sırrı Paşa’yla Abdülhamid Hamdî Efendi’nin İrtibatı

Harput’ta “Hacı Hamîd Efendi” olarak tanınan Abdülhamid Hamdî
Efendi Harput eski müftülerinden Ömer Naîmî Efendi’nin (ö. 1299/1882)
oğludur. 1245/1830’da Harput’ta doğmuş, tahsilini ve ilmî icâzetini babasından

1 Sırrı Paşa İbnülemin ile Harputlu Efendigil ailesinin ortak dostudur. Nitekim
birbirlerine gönderdikleri mektuplarda Sırrı Paşa’dan bahsetmişlerdir. (bk. Karataş ,
2019: 117-119; 143).

Başta Sâre Hatun Camii olmak
üzere Harput’taki birçok camide yıllarca vaaz veren, ders halkaları oluşturan,
Kadirî ve Şâzelî tarikatlerinden de mücâz olan Abdülhamid Hamdî Efendi’nin
şöhreti ikamet ettiği şehrin sınırlarını aşmış, alimler, talebeler, meraklı insanlar
Osmanlı coğrafyasının çeşitli yerlerinden ya onu ziyarete gelmiş yahut ona
mektuplar göndermişlerdir.

1320/1902’de vefat eden ve Harput’ta babasının yanına defnedilen
Abdülhamid Hamdî Efendi’nin Arapça kaleme aldığı bir çok dinî eseri
bulunmaktadır. Bunlardan bazıları akademik çalışmalara konu olmakla birlikte
hayatı hakkında İbnülemin ve Sunguroğlu’nun kaydettiklerini aşan bilgiler
yoktur.3

4. Bu zat, yeni bir tarzla oluşturduğu belâgatli anlatım tarzı sayesinde “Hallâk-ı Maânî”
ünvânını elde etmişti.
“Mânâlar yaratan” anlamına gelen “Hallâk-ı Maânî” ünvânı şiirlerinde derin anlamlar ve
ince nükteler bulunması sebebiyle Fars şairlerinden Kemaleddin İsfahânî (ö.
638/1240[?]) için kullanılmıştır (bk. Karaismailoğlu, 2002: 233). Klasik Türk
edebiyatında da şairler manzumelerinde hem kendilerini hem de başkalarını övmek
maksadıyla bu tabire yer vermişlerdir.

Allah Teâlâ Sırr-ı Tenzîl ile Sırr-ı Furkân adlı tefsirleri kıyâmet günü onun yâr ve
yardımcısı eylesin.
Sırr-ı Tenzîl ve Sırr-ı Furkân Sırrı Paşa’nın tefsire dair eserlerinden ikisidir. Sırr-ı Tenzîl,
onun Ahsenü’l-Kasas, Sırr-ı Furkân ve Sırr-ı İnsân adlı yine tefsirle alâkalı matbu
eserlerinin özeti mâhiyetindedir. 1311/1894’te yazılan eserin bilinen iki yazması
Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi Blm., nr. 177 ve Diyarbakır İl Halk Kütüphanesi ,
nr. 886’da bulunmaktadır. Sırr-ı Furkân ise Furkân Sûresi’nin tefsiri olup İstanbul’da
bastırılmıştır (1307, 1312).
8. O, Kur’ân-ı Kerîm’in hizmetkârıydı. Yâ Rabbi (bunun hürmetine) cennet köşklerinde
İbn Abbâs ile aynı gölgeyi paylaşsınlar.
İbn Abbâs diye meşhur olan Abdullah b. Abbâs (ö. 68/687-688) Hz. Peygamber’in
amcasının oğludur. Çok sayıda hadis rivâyet etmiş, tefsir ve fıkıh ilimlerinde otorite
kabul edilmiş, Arap edebiyatı ve ensâb ilimlerindeki derin bilgisiyle de müracaat
kaynağı olmuştur. (Daha teferruatlı bilgiler için bk. Çakan- Eroğlu, 1988: 76-79.)
9.

1313 (1895) (Kemâleddin Harputî, 1313: 392.)

2. Sırrı Paşa’nın Abdülhamid Hamdî Efendi’ye Gönderdiği
Mektuplar

a. Mektupların Muhtevâsı

Sırrı Paşa dört yıl süren ikinci Diyarbekir vâliliği esnasında (1891-
1895) Abdülhamid Hamdî Efendi’ye çok sayıda mektup göndermiş, Hamdî
Efendi de bunlara cevaplar yazmıştır. Ancak bugün Sırrı Paşa’nın gönderdiği
sadece 6 mektuba ulaşabilmiş durumdayız. Bu mektuplar Kemâleddin
Efendi’nin bir soruşturma sebebiyle 1926’da Şark İstiklâl Mahkemesi’nce el
konulan evrâkı arasında bulunmakta olup Mahkeme’nin TBMM’deki arşivinde
yer almaktadır.

Arşivdeki ilk mektup 25 Mart 1308/6 Nisan 1892 tarihlidir. Birkaç
satırlık bu mektupta Sırrı Paşa Debbağzâdelerden Hüseyin Efendi diye anılan
bir kişinin “sâlise” rütbesi7 alması için kendisinden ricâcı olan Abdülhamid
Hamdî Efendi’ye bu kişinin söz konusu rütbeye ulaşmasını sağladığını haber
vermektedir.

İkinci mektup 7 Nisan 1309/19 Nisan 1893 tarihlidir. Sırrı Paşa bu kısa
mektubunda da Abdülhamid Hamdî Efendi’nin Ramazan Bayramı’nı tebrik
ederek ellerini öptüğünü, Sırr-ı Meryem adlı eserinin müsveddesinden bir
kısmını postayla Harput’a yolladığını kaydetmektedir.

6 Mayıs 1309/18 Mayıs 1893 tarihli üçüncü mektupta Sırrı Paşa
Abdülhamid Hamdî Efendi’nin gönderdiği mektubu ve incelediği müsveddeleri
aldığını yazmaktadır. Onun uyarısı üzerine kitaptan çıkarmasını istediği kısmı
çıkardığını, bu kısım üzerinde daha teferruatlı çalışarak Nûrü’l-hüdâ li-meni’s-
tehdâ adını verdiği müstakil bir kitap meydana getirdiğini, hazırladığı başka bir
eserin müsveddelerini de bir tenekeye koyarak Harput’a gelen Baron Tomas
Efendi’ye verdiğini belirtmekte ve teşekkürlerini sunup dualar etmektedir.

Sırrı Paşa 24 Ağustos 1309/5 Eylül 1893 tarihli dördüncü mektubu oğlu
Mehmed Vedad’ın Mezra’dan (Elazığ) geçerken Harput’a çıkıp8 Abdülhamid
Hamdî Efendi’yi ziyaret etmemesi sebebiyle Hamdî Efendi’nin teessüfünü
bildirdiği mektuba cevâben kaleme almıştır.

için- bu hadiselerin Diyarbekir’deki
etkilerine çok kısa bir şekilde değinmiş, güvenliğin yeniden sağlandığını
vurgulamış ve “Ramazan hâli” olduğundan bu “yılan hikâyesi”ni yazmayı uygun
görmediğini belirtmiştir.

9 Diyarbekirli esnaftan Hâfız Zülfikâr Efendi’nin oğlu olan Mehmed Vahîd Efendi
1268/1852’de orada doğmuş, temel eğitiminin ardından Vilâyet Mektupçuluğu ile
başladığı resmî memuriyetini vilâyet emrindeki bazı kitâbetlerde sürdürmüş, bir ara
Mardin Sancağı Muhâsebeciliğine vekâlet etmiş, sonra Diyarbekir Defterdârlığı
vekâletine getirilmiştir. Vahîd Efendi’nin son vazifesi Mardin Sancağı
Muhasebeciliğidir.

İşâret-i ‛aliyye-i kerîmâneleri üzerine Diyârbekir eşrâfından
Debbâğzâde merhûm Hacı Süleymân Efendi’nin mahdûmu Hüseyin Efendi’nin
rütbe-i sâlise ile taltîfi bu kere merci‛-i mahsûsuna inhâ edilmiş olduğunu ‛arz
ederim.

Cenâb-ı Hak hüsn-i te’sîrini halk buyursun. Bâki emr ü irâde efendim
hazretlerinindir.

8 Ramazân 309/ 25 Mart 1308 [6 Nisan 1892]

Diyârbekir Vâlisi Sırrî

(Şark İstiklâl Mahkemesi Arşivi (ŞİMA), IM_T12_K083_D804-
1_G017_0012)

-2-

Bihî

el-Ma‛rûz

Cenâb-ı Rabb-ı Vedûd hakk-ı ehakk-ı ekmelânelerinde müteyemmen ü
mes‛ûd buyursun. Bu kere şeref-i hulûlüyle teşerrüf olunan ‛îd-i sa‛îd-i fıtrın
tebrîk ü tehnîtiyle îfâ-yı vâcibât-ı ihlâs ü ihtisâsa mübâdere ve mübârek
ellerinden öperek recâ-yı efzâyiş-i teveccühât-ı mu‛azzeze-i ekremîlerine
cesâret eylerim.

Sırr-ı Meryem müsveddâtından bir kısmı da bu hafta postasına tevdî‛an
ma‛rûz-ı huzûr-ı âlî-i üstâdâneleri kılındı.

Bâkî emr ü fermân Hazret-i Üstâd-ı sâhibü’l-fazl ve’l-irfânındır.

Âmid/ 7 Nisan 1309 [19 Nisan 1893]

Sırrî bendeleri

(ŞİMA, IM_T12_K083_D804-1_G019_0012)